CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

  Gabinete Vereador Rodrigo Lima da Silva

Projeto de Decreto Legislativo 11/2023.

Concede o título de “Comenda Beta

Moreira” a senhora GLECIA DA

SILVA SOUSA e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa
Diretora promulga o presente decreto legislativo:

Art.1º. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá,
concede à senhora GLECIA DA SILVA SOUSA, o título de “Comenda Beta Moreira”.

Art.2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 08 de fevereiro de 2023.

___________________________

Rodrigo Lima da Silva

VEREADOR – REBUBLICANOS

RODRIGO

LIMA DA

SILVA:650

37774268

Assinado de forma

digital por RODRIGO

LIMA DA

SILVA:65037774268

Dados: 2023.02.08

10:41:55 -03'00'

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente,

Sras. e Srs. Vereadores.

Glecia da Silva Sousa é professora da rede municipal de Marabá desde 2009,

onde é residente desde então. Ela nasceu em Imperatriz do Maranhão, no dia 03 de agosto de

1982, é filha de Aloísio Ribeiro de Sousa e Emília da Silva Sousa. De 2009 a 2015 ela

trabalhou como professora da rede na zona urbana e desde 2016 vem trabalhando na zona

rural. Sua jornada na educação se estende a um bom tempo, são 22 anos de sala de aula. Hoje,

ela trabalha na EMEF Prof. Adão Machado da Silva, na Vila Três Poderes.

          Além de professora, é escritora, com cinco obras publicadas e

participação em mais de 10 antologias. Durante o período que trabalho na EFA – 2016 a 2019

– desenvolveu um projeto de leitura e escrita que rendeu um livro organizado por ela, com

produções escritas pelos próprios alunos. Ela é membro fundador da ALB – Academia de

Letra do Brasil - secional do sul e sudeste do Pará, com a cadeira número 5 e patrono

Gonçalves Dias. Também faz parte da AESSP – associação dos escritores do sul e sudeste do

Pará.

          Atualmente organiza um projeto que funciona em sua casa, no PA Belo

Vale que iniciou em 2021, emprestando seus próprios livros para as crianças e adolescentes

que queriam ler, que hoje consta com uma biblioteca comunitária com mais de 600 livros no

acervo. E o seu projeto Arte com Poesia, recebe as crianças e adolescentes residentes no PA

semanalmente com atividades voltadas para a prática da leitura, escrita, contação de histórias,

arte, teatro e cinema. Também desenvolve atividades voltadas para as mulheres da

comunidade, como oficinas de salgados, palestras sobre a violência contra a mulher, sobre o

empoderamento feminino e os direitos das mulheres. Todas as atividades são de forma

voluntaria, onde ela recebe outras entidades que se disponibilizam a ministrar as palestras e

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

 oferta as oficinas. Agora ela tem dois equipamentos de ginastica que as mulheres da

comunidade usam para treinar e cuidar da sua saúde e bem-estar físico.

         Em 2022, ela organizou o segundo Natal Encantado no PA Belo Vale km

16, que funciona da seguinte forma, as crianças e os adolescentes escrevem cartas destinadas

aos padrinhos e madrinhas Noel e ela vai em busca desde padrinhos e madrinhas, que

escolhem as cartas de quem vai apadrinhar e dar de presente o que eles pediram na cartinha.

No ano de 2021 tivemos a participação especial da Lara Borges e a turma do Sorriso e da

Gabi Silva do Canal Conta Gabi, e em 2022 a parceria foi renovada, elas também

participaram animando a festinha das crianças e dos adolescentes.

       Seu objetivo é futuramente construir o espaço da biblioteca, pois funciona

dentro de sua casa. Já fez uma área onde as atividades acontecem e agora falta cobrir, o novo

espaço é maior, pois são muitas crianças e adolescentes que participam do projeto e a área da

sua casa já está pequena para tantos livros e participantes. E assim contribuir com a

comunidade da qual ela reside, trazendo o acesso ao livro, à arte e cultura para as crianças,

jovens e adultas do PA Belo Vale.

Conforme acima escrito, é justo reconhecer publicamente o trabalho dessa

competente Mulher, Esposa, Mãe e Guerreira. Assim, peço aos nobres pares desta casa que

aprove a outorga do título de “Comenda Beta Moreira” a GLECIA DA SILVA SOUSA, objeto

do presente Decreto Legislativo.

Marabá, 08 de fevereiro de 2023.